



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI**

### **Estado do Rio Grande do Sul**

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. [licita@itaqui.rs.gov.br](mailto:licita@itaqui.rs.gov.br)

[Ramais 230/231](tel:3432230)

### **TERMO DE REFERÊNCIA**

#### **1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

O presente termo tem por objeto licitação COMPARTILHADA de aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, que serão custeados com recursos do PNAE nos itens referentes a SME, como também, para as Secretarias Municipais, FAPS e FUNVERS.

#### **2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

Esses alimentos são utilizados nos cardápios elaborados pelas Nutricionistas do PNAE e são utilizados nas 16 escolas municipais, Fundamentais e Infantis, que atendem em média 3600 alunos por dia/5 vezes na semana, Escola Fundamentais oferecem uma refeição por turno (algumas escolas oferecem um lanche extra a mais) e nas EMEIs é oferecido 4 refeições no dia. Os itens serão custeados com recursos do PNAE, na Secretaria de saúde para oferta de refeições diárias, café da manhã, almoço e lanche da tarde, e, visam atender uma média de 1500 refeições/mês para os CAPSs Mentas Brilhantes e Sentimentos; na Secretaria de Esporte, cultura lazer e turismo, será destinado a alimentação dos artistas das cias que participam do festival de intercâmbio e integração, este que se deslocam as próprias custas, e, onde os eventos são totalmente gratuitos a comunidade em geral; na Secretaria de desenvolvimento social e habitação ao atendimento das famílias assistidas pelos serviços e projetos efetuados pelos CREAS E CRAS, como também às famílias em vulnerabilidade social; na FUNVERS na produção e oferta de refeições diárias, café da manhã, almoço, lanche da tarde e jantar de forma ininterrupta aos acolhidos, onde o número estimado de refeições é em média 1408 ao mês.

#### **3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade PREGÃO, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por MENOR PREÇO POR ITEM, através de REGISTRO DE PREÇOS.

### 3.1 DA ENTREGA

#### Gêneros Não Perecíveis

A. Os gêneros não perecíveis deverão ser entregues em bom estado de consumo, sem apresentar: mofo, amassados, rasgos nas embalagens, presença de insetos e deverão ter validade mínima de 6 meses.

B. Os gêneros referentes a ***Secretaria de Educação*** deverão ser entregues depósito na SME, sito a Rua João Dubal Goulart, S/N, e serão pedidos conforme necessidade. Os gêneros deverão ser transportados em veículo fechado e apropriado. As entregas devem ocorrer dentro do horário das 8h às 12h.

C. Os gêneros referentes a ***FUNVERS*** deverão ser entregues no endereço BR 472 km 04 acesso leste.

D. Os gêneros referentes as ***demais secretarias*** deverão ser entregues no Almoxarifado Central da Prefeitura de Itaquí, situado na Alameda Domingos Lacroix, s/n (localização do prédio através de placa de identificação), Bairro Centro, Itaquí/RS, das 07h às 13h.

E. O ***transporte e descarga*** dos produtos em ***QUALQUER*** dos locais indicados nos itens “B, C e D” é de **responsabilidade da empresa vencedora.**

Os produtos no momento da entrega não podem ser diferentes daqueles que ganharam a ARP.

As empresas participantes deverão apresentar alvará sanitário de seus estabelecimentos, e estes deverão ser atualizados.

O prazo de entrega dos mesmos deverá ser **até 5 dias úteis**, após emitida Ordem de Compra.

#### Gêneros Perecíveis

A. **Os itens serão pedidos semanalmente conforme necessidade.** Será enviado cronograma semanal por e-mail ao fornecedor sempre em data estipulada com as quantidades calculadas pelas Nutricionistas e será estipulada a data de entrega. O não cumprimento da entrega em data estipulada acarreta vários transtornos ao cardápio das escolas, podendo o fornecedor sofrer as penalidades cabíveis.

B. O cronograma e as orientações de como receber os alimentos, deverão vir assinados pelas escolas e ser entregues pelo fornecedor no Setor de Nutrição da SME. É responsabilidade do fornecedor a entrega do cronograma assinado, sem ele não há como comprovar a entrega.

**C. O fornecedor é responsável pela entrega nas escolas localizadas na cidade, na funvers e nos CAPSs.**

**C.I.** Para as escolas do interior a entrega será realizada **no depósito da SME** (preferencialmente segunda-feira ou terça-feira)

D. Os gêneros perecíveis deverão ser entregues em embalagens apropriadas e devem estar pesados e com identificação da Escola ou com o nome do outro local a ser entregue.

E. A empresa é **responsável pela distribuição** dos gêneros perecíveis, deverá transportar balança durante a entrega para conferência dos pesos.

F. O fornecedor deve esperar a conferência do produto pela **merendeira ou responsável** da escola na hora da entrega.

G.O produto deve estar em temperatura adequada e em boas condições de consumo. Os gêneros deverão ser transportados em veículos fechados e apropriados. As entregas devem ocorrer dentro do horário de expediente da SME, e das Escolas, dos CPAS e FUNVERS..

H. Os Gêneros Perecíveis refrigerados ou congelados deverão ser transportados em veículo fechado e refrigerado ou então, deslocamento dentro da cidade, o transporte poderá ser efetuado em caixas térmicas, desde que assegure a temperatura do produto

I. As empresas participantes deverão apresentar alvará sanitário de seus estabelecimentos, caso o produto seja terceirizado, apresentar o alvará do mesmo, e estes deverão ser atualizados.

J. O prazo de entrega dos mesmos deverá ser **até 5 dias úteis**, após emitida Ordem de Compra, respeitando a data do cronograma.

### **Listas de Endereços das Escolas**

<b>Escolas de Ensino Fundamental</b>	<b>Endereço</b>
Otávio Silveira	Rua Osvaldo Aranha 864
Vicente Solés	Rua Bento Gonçalves 1521
Getúlio Vargas	Rua XV de Novembro
Ranulfo Lacroix	Rua D. Pedro II 3040
Ulisséa Lima Barbosa	Av. Fermino Fernandes 1440
José da Luz	Rua João Antão de Farias 480
<b>Escolas de Ensino Infantil</b>	
Maria Candida	Dr. Humberto Degrazia 1500
N. Senhora Aparecida	Av. Independência 2445
Gládis Fernandes	Vila nova, Área verde
Rosa Solés	Rua Sepé Tiaraju S/N
José da Luz	José Antão de Farias 500
Casa da Criança	Av. Castelo Branco 1970
APAE	Rua Rodrigues Lima 1130

<b>Escolas Interior</b>	
Escolas do interior entregar no ESTOQUE da Secretaria Municipal DE EDUCAÇÃO	Rua João Dubal Goulart S/N ( Esquina com Avenida Independência)

A Ata de Registro de Preços terá validade por 12 meses.

K. O pagamento será realizado **em até 30 dias** após a emissão da Nota Fiscal e mediante laudo do fiscal.

### **3.2. DA AMOSTRA**

**A. A empresa vencedora deverá apresentar amostra**, uma unidade de cada item, que não será devolvido ao fornecedor, **(frutas e verduras in natura não é necessário amostra)**, na data e local agendados pelo setor de licitação, com no prazo estipulado pelo mesmo. A análise da amostra será realizada pelas *Nutricionistas da Alimentação Escolar e pelo Conselho de Alimentação Escolar (CAE)*. A empresa que não apresentar amostra ou a amostra não estiver de acordo com a descrição do produto ou com os padrões da Alimentação Escolar, terá o produto desclassificado.

B. A amostra será solicitada apenas do licitante vencedor.

c. O prazo não poderá ultrapassar 03 (três) dias úteis para apresentação dos itens após a solicitação do pregoeiro.

### **3.3. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

3.3.1. Cometer infração administrativa nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, a Contratada que:

- a. dar causa à inexecução parcial ou total do contrato;
- b. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c. deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- d. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- e. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- f. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- g. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- h. fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- i. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- j. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- k. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- l. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
- m. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

- n. Multa moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 dias;
- o. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- p. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- q. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- r. Impedimento de licitar e contratar com o Município com o consequente descredenciamento pelo prazo de até cinco anos;
- s. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

3.3.2. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 178 da Lei nº 14.133, de 2021, as empresas ou profissionais que:

- a. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- b. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- c. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- d. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133 de 2021.
- e. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

#### **4. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

4.1. A Secretaria de Educação de Itaquí, assim como as demais secretarias e FUNVERS indicarão servidores para atuarem como gestor e fiscal do contrato no momento que efetuarem suas solicitações.

#### **5. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

5.1. O pagamento somente ocorrerá após a entrega dos alimentos ***não perecíveis*** no estoque e/ou entrega do cronograma confirmando a entrega dos alimentos ***perecíveis*** as escolas, CPASs, e FUNVERS, junto a Nota Fiscal Eletrônica, e verificação do gestor e fiscal de contrato, será executado o laudo de pagamento.

5.2. O se dará no prazo de até 30 (trinta) dias após a verificação do procedimento indicado acima.

#### **6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

6.1. Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 2.217.362,48** (dois milhões, duzentos e dezessete mil, trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito centavos) sendo que os itens serão pedidos conforme necessidade e alguns itens serão utilizados pela primeira vez no cardápio, sendo necessário realizar posteriormente teste de aceitabilidade do cardápio para esses itens continuarem sendo oferecidos aos alunos e demais assistidos com as refeições.

6.2. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 8.818/2023 que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Itaquí RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

### LISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.	Ameixa seca sem caroço, obtida de frutas maduras, inteiras, sãs, limpas e desidratadas; livre de fermentações. Não poderá conter adição de glicose. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, e estar de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. Embalagem de 200 gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega	unidade	628	R\$ 13,90	R\$ 8.729,20
2.	Açúcar, cristal, branco, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais e vegetais. Pacote polietileno atóxico, resistente, embalagens com dados de identificação, data de fabricação e validade de, no mínimo, de 6 meses a um ano. Isento de mofo, de odores estranges. Pacote de 5 kg.	pacote	670	R\$ 21,52	R\$ 14.418,40
3.	Açúcar, cristal, branco, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais e vegetais. Pacote polietileno atóxico, resistente, embalagens com dados de identificação, data de fabricação e validade de, no mínimo, de 6 meses a um ano. Isento de mofo, de odores estranges. Pacote de 2 kg.	Pacote	398	R\$ 10,56	R\$ 4.202,88
4.	Amido de milho, em pó, embalagens com dados nutricionais e identificação do produto, data de fabricação e de validade, e número do lote, validade mínima de 6 meses. Não podendo se apresentar úmido, fermentado ou rançoso. Embalagem de 1 kg.	pacote	985	R\$ 7,85	R\$ 7.732,25
5.	Aveia em Flocos finos, cereal Integral 100% Aveia, Na embalagem deverá constar a data do beneficiamento, da validade e do número do lote. Validade de 6 meses a partir da entrega. Embalagem de 500 gramas.	pacote	574	R\$ 7,91	R\$ 4.540,34
6.	<b>AMPLA CONCORRÊNCIA - COTA PRINCIPAL</b> - Arroz BRANCO, tipo 1, longo fino, isento de mofo, de odores estranhos e de insetos. Na embalagem deverá constar a data do beneficiamento e da validade e do número do lote. Validade de 6 meses a partir da entrega. Pacote de 5 kg.	pacote	2.573	R\$ 30,35	R\$ 78.090,55

7.	<b>EXCLUSIVA - COTA RESERVADA</b> - Arroz BRANCO, tipo 1, longo fino, isento de mofo, de odores estranhos e de insetos. Na embalagem deverá constar a data do beneficiamento e da validade e do número do lote. Validade de 6 meses a partir da entrega. Pacote de 5 kg.	pacote	857	R\$ 30,35	R\$ 26.009,95
8.	Arroz integral, tipo 1, longo fino, isento de mofo, de odores estranhos e de insetos. Na embalagem deverá constar a data do beneficiamento e da validade e do número do lote. Validade de 6 meses a partir da entrega. Pacote de 2 kg.	pacote	300	R\$ 12,90	R\$ 3.870,00
9.	Biscoito doce tipo Maria. Embalagem integral, contendo ingredientes, tabela nutricional e validade. Validade mínima de 6 meses. Pacote 400g.	pacote	2.256	R\$ 6,42	R\$ 14.483,52
10.	Biscoito doce tipo Maisena. Embalagem integral, contendo ingredientes, tabela nutricional e validade. Validade mínima de 6 meses. Pacote 400g.	Pacote	2.276	R\$ 4,95	R\$ 11.266,20
11.	Biscoito salgado. Embalagem integral, contendo ingredientes, tabela nutricional e validade. Validade mínima de 6 meses. Pacote 400g.	pacote	2.216	R\$ 4,16	R\$ 9.218,56
12.	Biscoito integral. Embalagem integral, contendo ingredientes, tabela nutricional e validade. Validade mínima de meses. Pacote 400g.	pacote	2.134	R\$ 9,93	R\$ 21.190,62
13.	Cacau em pó, 100% cacau, alcalino, se, aditivos químicos, sem adição de açúcar, isento de sujidades, de matérias terrosas, de parasitas e de detritos animais ou vegetais. Embalagem atóxica, resistente, contendo identificação do fabricante, data de fabricação, validade. Com prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega. Pacote de 200 gramas.	pacote	864	R\$ 13,21	R\$ 11.413,44
14.	Coco ralado, desidratado, seco e sem açúcar. Validade mínima de 6 meses. Pacote 100g.	pacote	581	R\$ 5,88	R\$ 3.416,28
15.	Café solúvel, tradicional, sachê de 40g. Validade mínima de 6 meses	pacote	1.783	R\$ 5,65	R\$ 10.073,95
16.	Chá de frutas sabores sortidos, caixa com 10 sachês	caixa	1918	R\$ 3,92	R\$ 7.518,56
17.	Extrato de tomate concentrado. Em lata com 350g, data de fabricação, validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses	lata	3.996	R\$ 5,35	R\$ 21.378,60
18.	Ervilha seca partida. Na embalagem deverá constar a data do beneficiamento e da validade e do número do lote. Validade de 6 meses a partir da entrega. Pacote de 500 gramas.	pacote	1.717	R\$ 6,56	R\$ 11.263,52
19.	Farinha de milho média. Pacote com identificação do produto, data de fabricação, validade e número do lote. Pacotes de 1kg. Validade mínima de 6 meses a um ano.	kg	1.842	R\$ 4,43	R\$ 8.160,06
20.	Farinha de trigo tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, sem fermento com dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses a um ano. Pacote de 1kg	kg	1.346	R\$ 4,75	R\$ 6.393,50
21.	Farinha de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, Branca(não torrada):. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as norma e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. Embalagem de 500 gramas	pacote	588	R\$ 5,84	R\$ 3.433,92
22.	Feijão preto, tipo 1, 90% cor característica, tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, livres de mofos e insetos.	pacote	3.747	R\$ 8,73	R\$ 32.711,31

	Validade 6 meses a partir do recebimento. Embalagem plástica não tóxica e resistente de 1kg.				
23.	Feijão carioca, tipo 1, 90% cor característica, tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, livres de mofos e insetos. Validade 6 meses a partir do recebimento. Embalagem plástica não tóxica e resistente de 1kg.	pacote	2.607	R\$ 8,65	R\$ 22.550,55
24.	Fermento químico em pó, identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses. Pote 100g	pote	333	R\$ 3,39	R\$ 1.128,87
25.	Fermento biológico seco, identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses. Pote 10g	pote	641	R\$ 2,57	R\$ 1.647,37
26.	Folhas de louro, pacotes 4g.	Pacote	523	R\$ 3,42	R\$ 1.788,66
27.	Orégano, pacotes de 50g	Pacote	725	R\$ 6,66	R\$ 4.828,50
28.	<b>AMPLA CONCORRÊNCIA – COTA PRINCIPAL</b> - Leite em pó integral. Ingredientes: 100% leite, sem adição de outros produtos. Na embalagem deverá constar a data do beneficiamento, da validade e do número do lote. Validade de 6 meses a partir da entrega. PACOTES DE 400 gramas.	pacote	6296	R\$ 14,00	R\$ 88.144,00
29.	<b>EXCLUSIVA – COTA RESERVADA</b> - Leite em pó integral. Ingredientes: 100% leite, sem adição de outros produtos. Na embalagem deverá constar a data do beneficiamento, da validade e do número do lote. Validade de 6 meses a partir da entrega. PACOTES DE 400 gramas.	Pacote	2098	R\$ 14,00	R\$ 29.372,00
30.	Lentilha tipo 1 com dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses. Embalagem plástica, não tóxica e resistente, pacote 400g.	pacote	4.586	R\$ 7,60	R\$ 34.853,60
31.	Massa macarrão com ovos tipo parafuso, embalagem transparente com informações nutricionais na embalagem, isento de mofo, de odores estranhos e insetos, validade de 6 meses. Pacote de 500g.	pacote	8.636	R\$ 3,66	R\$ 31.607,76
32.	Massa macarrão com ovos argolinha, embalagem transparente com informações nutricionais na embalagem isento de mofo, de odores estranhos e insetos, validade de 6 meses. Pacote 500g.	pacote	1.496	R\$ 7,50	R\$ 11.220,00
33.	Massa macarrão com ovos alfabeto (letrinha), embalagem transparente com informações nutricionais na embalagem isento de mofo, de odores estranhos e insetos, validade de 6 meses. Pacote 500g.	pacote	1.476	R\$ 6,69	R\$ 9.874,44
34.	Óleo de soja (900 ml) óleo vegetal, validade mínima de seis meses, embalagens de plástico não tóxicas de 900ml.	unidade	3.648	R\$ 7,29	R\$ 26.593,92
35.	Sal iodado refinado, embalagem transparente, 1kg com informações nutricionais na embalagem. Validade de seis meses a um ano.	pacote	1.187	R\$ 2,03	R\$ 2.409,61
36.	Vinagre de vinho branco ou álcool, embalagem de 750ml.	unidade	702	R\$ 3,30	R\$ 2.316,60
37.	MILHO PARA PIPOCA: tipo 1, livre de sujidades, embalagem de 500g, rotulagem nutricional obrigatória. Na embalagem deverá constar a datada fabricação, validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega.	pacote	346	R\$ 5,01	R\$ 1.733,46
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS</b>					
38.	Abacate médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme. Entrega conforme cronograma.	kg	1.045	R\$ 9,77	R\$ 10.209,65
39.	Abobrinha italiana, médio amadurecimento, firmes, íntegras, sem	kg	1.611	R\$ 5,86	R\$ 9.440,46



	manchas e cor característica uniforme. Entrega conforme cronograma.				
40.	Alface tamanho médio, boa qualidade, in natura, limpa, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	unidade	3.590	R\$ 3,93	R\$ 14.108,70
41.	Alho, cabeça, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma.	kg	185	R\$ 34,44	R\$ 6.371,40
42.	Abacaxi in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições, adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	kg	2.328	R\$ 8,84	R\$ 20.579,52
43.	Banana Caturra, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições, adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	kg	6.608	R\$ 5,02	R\$ 33.172,16
44.	Bebida láctea fermentada com polpa de fruta, embalagem de saco de 1 litro. Constando informações nutricionais, data de fabricação e validade. Entregue em temperatura adequada conforme fabricante.	un	1.785	R\$ 4,19	R\$ 7.479,15
45.	Batata Inglesa Branca, Tamanho médio, boa qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições, adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	kg	4.136	R\$ 5,73	R\$ 23.699,28
46.	Batata doce, tamanho médio, boa qualidade, in natura, limpa, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	kg	675	R\$ 5,23	R\$ 3.530,25
47.	Beterraba, sem folhas, tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma	kg	2.350	R\$ 5,28	R\$ 12.408,00
48.	Bergamota, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições, adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	kg	6.298	R\$ 6,16	R\$ 38.795,68
49.	Brócolis, tamanho médio, novo, de 1º qualidade, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma.	kg	2.260	R\$ 22,90	R\$ 51.754,00
50.	Cebola, sem réstia, tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma.	kg	5.016	R\$ 6,25	R\$ 31.350,00
51.	<b>AMPLA CONCORRÊNCIA – COTA PRINCIPAL - Carne bovina, moída de 2ª</b> , teor de gordura máximo de 15%, congelada. Rótulo contendo procedência do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade e registro no SIM, SISPOA ou SIF. Validade mínima de 3 meses a contar a data de entrega. Embalagem de 500 gramas ou 1 kg no máximo. Entrega conforme cronograma.	kg	5.311	R\$ 28,72	R\$ 152.531,92
52.	<b>EXCLUSIVA – COTA RESERVADA - Carne bovina, moída</b>	kg	1770	R\$ 28,72	R\$ 50.834,40

	de 2ª, teor de gordura máximo de 15%, congelada. Rótulo contendo procedência do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade e registro no SIM, SISPOA ou SIF. Validade mínima de 3 meses a contar a data de entrega. Embalagem de 500 gramas ou 1 kg no máximo. Entrega conforme cronograma.				
53.	<b>AMPLA CONCORRÊNCIA – COTA PRINCIPAL - Carne bovina, bife de fígado</b> , sem adição de sal e temperos, congelado. Rótulo contendo procedência do produto, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade, estar de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente. Validade mínima de 3 meses a contar a data de entrega. Embalagem de 500 gramas ou 1 kg no máximo. Entrega conforme cronograma.	kg	2719	R\$ 24,53	R\$ 66.697,07
54.	<b>EXCLUSIVA – COTA RESERVADA - Carne bovina, bife de fígado</b> , sem adição de sal e temperos, congelado. Rótulo contendo procedência do produto, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade, estar de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente. Validade mínima de 3 meses a contar a data de entrega. Embalagem de 500 gramas ou 1 kg no máximo. Entrega conforme cronograma.	kg	906	R\$ 24,53	R\$ 22.224,18
55.	<b>Carne de frango, moela</b> , sem adição de sal e temperos, congelado. Rótulo contendo procedência do produto, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade, estar de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente. Validade mínima de 3 meses a contar a data de entrega. Embalagem de 500 gramas ou 1 kg no máximo. Entrega conforme cronograma.	kg	4.115	R\$ 11,40	R\$ 46.911,00
56.	<b>AMPLA CONCORRÊNCIA – COTA PRINCIPAL -Carne de frango, coxa e sobrecoxa, sem dorso</b> , sem adição de sal e temperos, congelada. Prazo de validade de no mínimo 6 meses. O rótulo deve ser rotulado de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente.	kg	10.017	R\$ 10,37	R\$ 103.876,29
57.	<b>EXCLUSIVA – COTA RESERVADA - Carne de frango, coxa e sobrecoxa, sem dorso</b> , sem adição de sal e temperos, congelada. Prazo de validade de no mínimo 6 meses. O rótulo deve ser rotulado de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente.	kg	3.339	R\$ 10,37	R\$ 34.625,43
58.	<b>Carne de frango, filé de peito sem osso</b> , sem adição de sal e temperos, congelada. Prazo de validade de no mínimo 6 meses. O rótulo deve ser rotulado de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente.	kg	4.020	R\$ 19,02	R\$ 76.460,40
59.	<b>AMPLA CONCORRÊNCIA – COTA PRINCIPAL - Carne suína, sobrepaleta, congelada</b> , porções de aproximadamente 1kg, Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente, apresentado em bandejas ou saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no órgão competente. Marca de referência de qualidade. Entrega conforme cronograma	kg	4.463	R\$ 18,99	R\$ 84.752,37
60.	<b>EXCLUSIVA – COTA RESERVADA -Carne suína, sobrepaleta, congelada</b> , porções de aproximadamente 1kg, Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente, apresentado em bandejas ou saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A	kg	1.487	R\$ 18,99	R\$ 28.238,13

	embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no órgão competente. Marca de referência de qualidade. Entrega conforme cronograma				
61.	Couve-flor, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma.	kg	1.780	R\$ 8,43	R\$ 15.005,40
62.	Cenoura, sem folhas, tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma	kg	3.660	R\$ 5,38	R\$ 19.690,80
63.	Couve manteiga, maço com folhas tamanho médio, peso mínimo de 250 gramas o maço, em bom estado de consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	maço	1.175	R\$ 4,76	R\$ 5.593,00
64.	Chuchu, tamanho médio, boa qualidade, in natura, limpo, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	kg	2.381	R\$ 4,57	R\$ 10.881,17
65.	Ervilha in natura congelada – grão, vegetais selecionados e de primeira qualidade, 100% natural, sem aditivos, congelados e embalados em pacotes íntegros de 300 gramas, que contenham data de fabricação e validade do produto - produto com no máximo 30 dias de fabricação e no mínimo 6 meses de validade. Entrega conforme cronograma.	pacote	1.180	R\$ 8,04	R\$ 9.487,20
66.	Iogurte integral, contendo: leite integral e/ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Pote de 170 gramas. Prazo de validade mínimo de 30 ( trinta) dias contados da data da entrega. Entrega conforme cronograma	pote	1.050	R\$ 2,89	R\$ 3.034,50
67.	Laranja, in natura, limpa, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma	kg	7.840	R\$ 5,15	R\$ 40.376,00
68.	Limão, in natura, limpo, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma	kg	2.650	R\$ 5,38	R\$ 14.257,00
69.	<b>AMPLA CONCORRÊNCIA – COTA PRINCIPAL - Linguiça de frango, congelada.</b> Rótulo contendo procedência do produto, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade, estar de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente. Validade mínima de 3 meses a contar a data de entrega. Embalagem de 500 gramas ou 1 kg no máximo. Entrega conforme cronograma.	kg	4.410	R\$ 26,28	R\$ 115.894,80
70.	<b>EXCLUSIVA – COTA RESERVADA -Linguíça de frango, congelada.</b> Rótulo contendo procedência do produto, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade, estar de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente. Validade mínima de 3 meses a contar a data de entrega. Embalagem de 500 gramas ou 1 kg no máximo. Entrega conforme cronograma.	kg	1470	R\$ 26,28	R\$ 38.631,60
71.	Maracujá, in natura, limpo, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e	kg	565	R\$ 15,33	R\$ 8.661,45

	larvas. Entrega conforme cronograma				
72.	Margarina com sal, informações nutricionais na embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses a um ano. Pote de 1kg	un	432	R\$ 12,44	R\$ 5.374,08
73.	Mandioca sem casca congelada. Deve ser embalada com 500 gramas ou 1 kg por pacote. Acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem, data de validade e informações nutricionais. O estabelecimento deve ter alvará do município, bem como licença sanitária emitida pela Secretaria Municipal de saúde do Município onde for processado. Entrega conforme cronograma.	kg	2.252	R\$ 10,34	R\$ 23.285,68
74.	Manteiga, com sal, 100% creme pasteurizado. Pote 500 gramas. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e número do lote. Validade de 3 meses a partir da entrega. Registro do Ministério da Agricultura. Entrega conforme cronograma	pote	628	R\$ 15,39	R\$ 9.664,92
75.	Maçã fuji, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma	kg	3.736	R\$ 9,31	R\$ 34.782,16
76.	Mamão comum de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma.	kg	2.836	R\$ 10,10	R\$ 28.643,60
77.	Manga, in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma.	kg	3.340	R\$ 9,93	R\$ 33.166,20
78.	Melão, tipo orange ou cantaloupe, tamanho médio, boa qualidade, in natura, limpa, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma	kg	2.824	R\$ 10,50	R\$ 29.652,00
79.	Melancia, boa qualidade, in natura, limpa, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	kg	6.199	R\$ 4,50	R\$ 27.895,50
80.	Moranga Japonesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho grande, limpa, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma.	kg	3.485	R\$ 4,92	R\$ 17.146,20
81.	Milho verde Congelado: grão, vegetais selecionados e de primeira qualidade, 100% natural, sem aditivos, congelados e embalados em pacotes íntegros de 300 gramas, que contenham data de fabricação e validade do produto - produto com no máximo 30 dias de fabricação e no mínimo 6 meses de validade. Entrega conforme cronograma.	pacote	1.223	R\$ 9,90	R\$ 12.107,70
82.	Nata. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e o número do lote. Validade de no mínimo 2 meses a partir da entrega. Registro conforme legislação vigente. Potes de 300 gramas. Entrega conforme cronograma	pote	1.380	R\$ 10,80	R\$ 14.904,00
83.	Ovos de galinha branco (dúzia) embalados em caixa de papelão ou isopor, com dados de identificação conforme legislação	dúzia	1.118	R\$ 10,87	R\$ 12.152,66

	vigente e prazo de validade. Entrega conforme cronograma.				
84.	Pão doce tipo cachorro quente, 40 gramas cada unidade. Deve estar embalado com no máximo 20 pães por pacote. Acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem, data de validade e informações nutricionistas. O estabelecimento deve ter alvará do município, bem como licença sanitária emitida pela Secretaria Municipal de saúde do Município onde for processado. Entrega conforme cronograma.	kg	2.789	R\$ 16,92	R\$ 47.189,88
85.	Pêssego, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem. Entrega conforme cronograma	kg	2.130	R\$ 9,79	R\$ 20.852,70
86.	Pepino comum, produto de primeira linha, tamanho médio, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Entrega conforme cronograma	kg	2.125	R\$ 8,07	R\$ 17.148,75
87.	Pimentão verde, in natura, limpo, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma	kg	1089	R\$ 9,43	R\$ 10.269,27
88.	Repolho, cabeça, tamanho médio, limpo, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma	kg	3.724	R\$ 4,71	R\$ 17.540,04
89.	Tempero verde, maço com cebolinha e salsa, peso mínimo de 80 grama o maço, em bom estado de consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	kg	1681	R\$ 3,90	R\$ 6.555,90
90.	Tomate paulista, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Entrega conforme cronograma.	maço	5.426	R\$ 8,34	R\$ 45.252,84
91.	Uva Passa, embalagem de 150 gramas, Na embalagem deverá constar a data de validade e do número do lote. Validade de 3 meses a partir da entrega. Registros conforme legislação vigente. Entrega conforme cronograma	kg	561	R\$ 4,69	R\$ 2.631,09
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.217.362,48</b>

## 7. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. A dotação que dará suporte ao custos quando da contratação será indicada previamente ao empenho.

Itaqui, 17 de outubro de 2024

---

**Marcia da Cruz Barz**  
**Secretária Substituta da Secretaria de Educação**